INDICAÇÃO Nº
1534
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador providências no sentido de serem elaborados estudos e encaminhado projeto de lei a esta Casa, visando ao incentivo da doação de sangue, através do fornecimento gratuito de passagens aos voluntários por ocasião da doação.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por escopo sugerir estudos e o encaminhamento de projeto de lei a esta Casa a fim de criar políticas públicas que incentivem a doação de sangue. A concessão de passagens gratuitas quando do deslocamento do doador é uma das formas para fomentar essa prática, pois muitas vezes a falta de condições financeiras para arcar com o transporte impossibilita este ato de cidadania.

Como a iniciativa, em razão do que prescreve o artigo 47, XVIII, da Constituição Estadual, é privativa do Chefe do Poder Executivo, regimentalmente faço uso dessa proposição para sugerir a medida de interesse público mencionada acima.

Sala das Sessões, em

Deputado Fernando Capez - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 864188 280409 1417